
 

 

Modello A1 vers. 1.17          Pagina 1 di 2 

 

 

PROCEDURA N° SEF0784K24 

DECISIONE N° 197/2024 

 

RETTIFICA DECISIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA  

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO 

TERMINE SENZA CONDUCENTE PER ACI INFORMATICA 

 (ex Artt .17 e 71, D.Lgs. 36/2023) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 

autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 16 maggio 2023, Repertorio 

n. 15309, Raccolta n. 14665; 

VISTA l’approvazione da parte del CDA del 22/01/2024 del piano complessivo degli 

Affidamenti 2024-2025-2026 di ACI Informatica;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 

 

PREMESSO 

 

• che con decisione a contrarre del 24/07/2024 è stata autorizzata la procedura di 

affidamento N. SEF0784K24 avete oggetto l’approvvigionamento della fornitura di 

veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per ACI Informatica, per la durata 

di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per un importo a base d’asta 

pari Euro 4.020.160,00 (oltre IVA), oltre le opzioni di incremento massimo/riduzione 

massima pari ad un quinto ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 di Euro 

804.032,00 (oltre IVA); oltre l’opzione di ripetizione di servizi analoghi per 12 mesi ai 

sensi dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 di Euro 1.005.040,00 (oltre IVA), 

portando il valore stimato dell’appalto a Euro 5.829.232,00 (oltre IVA); 

• che la gara di cui al precedente punto è stata avviata in pubblicazione in data 

29/07/2024 con termine di scadenza per la presentazione delle offerte il 16/10/2024; 

• che a seguito dei quesiti ricevuti relativamente a: 

a) validità dell’offerta di massimo 180gg dalla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, considerando che il contesto geopolitico attuale, stante 

la volatilità registrata fino ad oggi su listini costruttori, sconti, tempi di consegna e 

tasso d’interesse, ACI Informatica, al fine di garantire la più ampia partecipazione di 



 

 

Modello A1 vers. 1.17          Pagina 2 di 2 

 

gara, ha ritenuto necessario procedere alla riduzione della validità dell’offerta che 

passa da 240gg a 180gg. solari; 

b) tempi di consegna di 210gg solari: tenuto conto del contesto attuale del mercato 

automobilistico, in alcuni casi non risultano sufficienti per la produzione e 

successiva immatricolazione del veicolo, ACI Informatica, al fine di garantire la più 

ampia partecipazione di gara estende di ulteriori 30gg solari il termine di consegna 

che passa da 210gg a 270gg solari dalla data di emissione dell’ordine; 

• che tenuto conto delle modifiche di cui al punto precedente si ritiene necessario 

procedere con la rettifica del termine di presentazione delle offerte, originariamente 

fissato alle ore 15:00 del 16/10/2024 alla nuova scadenza delle ore 15:00 del 

23/10/2024 e con la rettifica della data della seduta pubblica per lo svolgimento delle 

operazioni di gara, originariamente fissata alle ore 10:00 del 22/10/2024 alla nuova 

data delle ore 10:00 del 29/10/2024. Restano invariate tutte le altre condizioni previste; 

• che tali modifiche non comportano nessun costo aggiuntivo per ACI Informatica; 

 

PRESO ATTO 
 

Vista la presente proposta di rettifica della decisione a contrarre, predisposta dalla 

Direzione Approvvigionamenti e Logistica d’intesa con il Responsabile Unico del Progetto, 

e quanto riportato in narrativa che costituisce parte motiva e sostanziale del presente 

provvedimento 

DISPONE 
 

• la rettifica della validità delle offerte, che passa da 240gg solari a 180gg solari; 

• la rettifica del termine di consegna dei veicoli che passa da 210gg solari a 270gg 
solari; 

• la rettifica del termine di presentazione delle offerte, originariamente fissato alle ore 
15:00 del 16/10/2024 alla nuova scadenza delle ore 15:00 del 23/10/2024; 

• la rettifica della data della seduta pubblica per lo svolgimento delle operazioni di gara, 
originariamente fissata alle ore 10:00 del 22/10/2024 alla nuova data delle ore 10:00 
del 29/10/2024; 

• che la Direzione Approvvigionamenti e Logistica dia corso a tutti gli adempimenti 
conseguenti e necessari. 

 

FIRMATO 

Il Direttore Generale 

Ing. Mauro Minenna 


